
Regeling van de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke ordening en

Milieubeheer en de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat van

8 september 2008, nr. DGM/K&K 2008090625, houdende wijziging van

bijlage C van de Regeling bodemkwaliteit (actualisering normdocumenten)

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van
Verkeer en Waterstaat,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 25 van het Besluit bodemkwaliteit;

Besluiten:

ARTIKEL I

Bijlage C , behorende bij hoofdstuk 2 van de Regeling bodemkwaliteit wordt als volgt gewijzigd:

A

Bij categorie 2 wordt de tekst in de kolom ‘Certificatie- en accreditatierichtlijnen’ als volgt gewijzigd:

1. ‘BRL 1801 Betonmortel (stationaire- en mobiele betoncentrales), versie van 03-06-2008’ tot en met
‘BRL 2307 AVI-bodemas voor ongebonden toepassing op of in de bodem, in grond- of wegenbouw-
kundige werken, versie van 03-06-2008’ komen elk respectievelijk als volgt te luiden:

BRL 1801 Betonmortel (stationaire- en mobiele betoncentrales), versie van 30-11-2006, met
wijzigingsblad van 03-02-2008.
BRL 1904 Droge cementgebonden mortels, versie van 30-11-2006, met wijzigingsblad van
03-02-2008.
BRL 1905 Mortels voor metselwerk, versie van 12-05-2005, met wijzigingsblad van 03-02-2008.
BRL 2307 AVI-bodemas voor ongebonden toepassing op of in de bodem, in grond- of wegenbouw-
kundige werken, versie van 27-05-2008.

2. ‘BRL 2505 Poederkoolvliegas voor gebruik in mortel en beton, versie van 03-06-2008’ en ‘BRL 2506
Recyclinggranulaten voor toepassing in de beton, wegenbouw, grondbouw en werken, versie van
03-06-2008’ komen elk respectievelijk als volgt te luiden:

BRL 2505 Poederkoolvliegas voor gebruik in mortel en beton, versie van 03-03-2006, met
wijzigingsblad van 18-04-2008.
BRL 2506 Recyclinggranulaten voor toepassing in de beton, wegenbouw, grondbouw en werken,
versie van 25-03-2008.

3. ‘BRL 5070 Vooraf vervaardigde elementen van beton, versie van 03-06-2008’, ‘BRL 5071 Elementen
van vezelcement, versie van 03-06-2008’ en ‘BRL 5076 Elementen van polymeerbeton in contact met
regenwater, grondwater en oppervlaktewater, versie van 07-05-2008’ komen elk respectievelijk als
volgt te luiden:

BRL 5070 Vooraf vervaardigde elementen van beton, versie van 31-03-2008.
BRL 5071 Elementen van vezelcement, versie van 24-04-2008.
BRL 5076 Elementen van polymeerbeton in contact met regenwater, grondwater en oppervlakte-
water, versie van 15-05-2008.

4. ‘BRL 5230 Voorgespannen betonbuizen voor het transport van afvalwater, versie van 01-06-2000’ tot
en met ‘BRL 5252 Betonnen vetafscheiders en slibvangputten, versie van 29-09-2005’ komen elk
respectievelijk als volgt te luiden:

BRL 5230 Voorgespannen betonbuizen voor het transport van afvalwater, versie van 01-09-2007,
met wijzigingsblad van 13-06-2008.
BRL 5231 Buizen en hulpstukken van gewapend beton met plaatstalen kern voor het transport van

STAATSCOURANT Nr. 134
9 oktober

2008

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2008 nr. 134 9 oktober 2008

Nr. 196
9 oktober

2008

Staatscourant 2008 nr. 196 9 oktober 2008



afvalwater, versie van 01-09-2007, met wijzigingsblad van 13-06-2008.
BRL 5251 Betonnen olie-afscheiders en slibvangputten, versie van 29-09-2005, met wijzigingsblad
van 13-06-2008.
BRL 5252 Betonnen vetafscheiders en slibvangputten, versie van 13-06-2008.

5. ‘BRL 9201 Ronde buizen van ongewapend, gewapend en staalvezelbeton, versie van 01-09-2004,
met wijzigingsblad van 01-06-2006’ tot en met ‘BRL 9204 Kolken samengesteld uit beton en gietijzer,
versie van 01-02-1996, met wijzigingsblad van 01-05-2000’ en ‘BRL 9209 Eivormige buizen van
ongewapend beton, versie van 01-09-2004’ komen elk respectievelijk als volgt te luiden:

BRL 9201 Ronde buizen van ongewapend, gewapend en staalvezelbeton, versie van 01-09-2004,
met wijzigingsblad van 13-06-2008.
BRL 9202 Putten van ongewapend, gewapend en staalvezelbeton, versie van 01-09-2004, met
wijzigingsblad van 13-06-2008.
BRL 9203 Afdekkingen voor putten en kolken, versie van 01-02-1996, met wijzigingsblad van
13-06-2008.
BRL 9204 Kolken samengesteld uit beton en gietijzer, versie van 01-02-1996, met wijzigingsblad
van 13-06-2008.
BRL 9209 Eivormige buizen van ongewapend beton, versie van 01-09-2004, met wijzigingsblad van
13-06-2008.

6. ‘BRL 9302 E-bodemas voor ongebonden toepassing op of in de bodem in grond- en wegenbouw-
kundige werken, versie van 02-11-2004, met wijzigingsblad van 12-04-2006’ tot en met ‘BRL 9305
Hoogovenslakmengsel voor toepassing in GWW-werken, versie van 03-06-2008’ komen elk respectie-
velijk als volgt te luiden:

BRL 9302 E-bodemas voor ongebonden toepassing op of in de bodem in grond- en wegenbouw-
kundige werken, versie van 10-07-2008.
BRL 9304 Fosforslak en fosforslakmengsel voor toepassing in GWW-werken, versie van 18-04-2008
BRL 9305 Hoogovenslakmengsel voor toepassing in GWW-werken, versie van 18-04-2008.

7. ‘BRL 9310 LD-mengsels voor toepassing in de wegenbouw en LD-staalslakken voor toepassing in
GWW werken, versie van 03-06-2008’ tot en met ‘BRL 9312 Waterbouwsteen voor toepassing in de
GWW, versie van 12-04-2006’ en ‘BRL 9315 De milieuhygiënische kwaliteit van geëxpandeerde
kleikorrels voor ongebonden toepassing in werken, versie van 03-06-2008’ komen elk respectievelijk
als volgt te luiden:

BRL 9310 LD-mengsels voor toepassing in de wegenbouw en LD-staalslakken voor toepassing in
GWW werken, versie van 18-04-2008.
BRL 9311 Gerecycled grind voor toepassing op daken, in ongebonden lagen in civiele werken en
als toeslagmateriaal voor asfalt, versie van 16-04-2008.
BRL 9312 Waterbouwsteen voor toepassing in de GWW, versie van 10-07-2008.
BRL 9315 De milieuhygiënische kwaliteit van geëxpandeerde kleikorrels voor ongebonden
toepassing in werken, versie van 25-03-2008.

8. ‘BRL 9321 Milieuhygiënische kwaliteit van industriezand en -grind, versie van 03-06-2008’, ‘BRL 9324
Steenslag in ongebonden toepassing, versie van 03-06-2008’, ‘BRL 9327 Milieuhygiënische kwaliteit
van bitumineuze afdichtingsmaterialen voor toepassing in waterkerende en waterafdichtingssyste-
men, versie van 03-06-2008’, en ‘BRL 9328 ELO-staalslak voor toepassing in de wegenbouw en kust-
en oeverwerken, versie van 03-06-2008’ komen elk respectievelijk als volgt te luiden:

BRL 9321 Milieuhygiënische kwaliteit van industriezand en -grind, versie van 08-02-2008, met
wijzigingsblad van 09-07-2008.
BRL 9324 Steenslag in ongebonden toepassing, versie van 08-02-2008, met wijzigingsblad van
09-07-2008.
BRL 9327 Milieuhygiënische kwaliteit van bitumineuze afdichtingsmaterialen voor toepassing in
waterkerende en waterafdichtingssystemen, versie van 25-03-2008.
BRL 9328 ELO-staalslak voor toepassing in de wegenbouw en kust- en oeverwerken, versie van
24-04-2008.

9. ‘BRL 9335 Grond, versie 2.1, van 10 februari 2006 met bijbehorende protocollen en de wijzigings-
bladen voor protocol 9335-1, 9335-2 en 9335-3 van 1 juli 2008’ en ‘BRL 9336 Milieuhygiënische
kwaliteit van E-Vliegas in ongebonden toepassing, versie van 03-06-2008’ komen elk respectievelijk als
volgt te luiden:

BRL 9335 Grond, met bijbehorende SIKB-protocollen 9335-1 en 9335-2, versies van 25-06-2008. Tot

2 Staatscourant 2008 nr. 134 9 oktober 2008Staatscourant 2008 nr. 196 9 oktober 2008



01-07-2009 is het toegestaan de versies van 10-02-2006 toe te passen met de wijzigingsbladen voor
SIKB-protocol 9335-1, 9335-2 en 9335-3 van 01-07-2008.
BRL 9336 Milieuhygiënische kwaliteit van E-Vliegas in ongebonden toepassing, versie van
08-02-2008, met wijzigingsblad van 09-07-2008.

B

Bij categorie 4 vervalt in de kolom ‘Onderdelen’: ‘Voor de protocollen 3110 tot en met 3150 geldt de
Overgangsregeling AS 3000, protocollen 3110, 3120, 3130, 3140 en 3150, vastgesteld op 20 september
2007.’

C

Bij categorie 8 wordt in de kolom ‘Onderdelen’ ‘VKB-protocol 6003, Milieukundige begeleiding van
waterbodemsanering, versie 2.0, vastgesteld op 10 mei 2007’ vervangen door: VKB-protocol 6003,
Milieukundige begeleiding van waterbodemsanering, versie 3.0, vastgesteld op 25 juni 2008.

D

Bij categorie 11 wordt de tekst als volgt gewijzigd:

1. In de kolom ‘Onderdelen’ vervalt: ‘Tot 15 mei 2008 is het toegestaan versie 3.1, vastgesteld op
10 december 2003, toe te passen.’

2. ‘SIKB-protocol 7003, Uitvoering van waterbodemsanering, versie 2.0, vastgesteld op 13 maart 2007’
wordt vervangen door: SIKB-protocol 7003, Uitvoering van waterbodemsanering, versie 3.0, vastge-
steld op 25 juni 2008.

E

Bij categorie 14 wordt in de kolom ‘Certificatie- en accreditatierichtlijnen’, ‘AP 08, Accreditatiepro-
gramma met instructies voor de uitvoering van de controle op de werking van de kathodische
bescherming, uitgave februari 1998’ vervangen door: AP 08, Accreditatieprogramma met instructies
voor de uitvoering van de controle op de werking van de kathodische bescherming, uitgave oktober
2000.

ARTIKEL II

Deze regeling treedt in werking met ingang van de tweede dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 8 september 2008

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

3 Staatscourant 2008 nr. 134 9 oktober 2008Staatscourant 2008 nr. 196 9 oktober 2008



TOELICHTING

De wijzigingen die deze regeling aanbrengt in de Regeling bodemkwaliteit hebben betrekking op het
uitkomen van nieuwe versies van een aantal normdocumenten, die zijn genoemd in bijlage C en het
herstellen van een aantal onjuiste versieaanduidingen in die bijlage.

Uit deze wijzigingen vloeien geen additionele bestuurslasten of administratieve lasten voort, noch
hebben zij enige invloed op de milieu- en bedrijfseffecten, of de uitvoerbaarheid en de handhaafbaar-
heid van de regeling.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

4 Staatscourant 2008 nr. 134 9 oktober 2008Staatscourant 2008 nr. 196 9 oktober 2008


